关于 2022 年个人意外险业务经营情况披露的公告

根据《中国银保监会办公厅关于印发意外伤害保险业

务监管办法的通知》（银保监办发〔2021〕106 号）第二十

二条要求：自 2023 年起，保险公司应于每年 4 月 30 日前

在其官方网站信息披露专栏对上一年度个人意外险业务经

营情况进行公开披露。现将 2022 年相关内容披露如下：

一、上一年度个人意外险业务经营总体情况。（详见附

件 1）

二、上一年度航空意外险、借款人意外险、旅行意外

险、交通工具意外险等四类险种每一款产品的经营数据。

（详见附件 2）

（三）综合保险服务水平、社会责任担当等多个因素

确定的典型理赔案例。（详见附件 3）

    永安财产保险股份有限公司

   2023 年 4 月 27 日

附件1

628 10735 165432930 992

一、公司直销 36 1068 3671376 200

二、保险专业代理 60 2301 43973220 118

三、保险经纪 79 1681 20206469 494

四、银行类保险兼业代理 68 349 2782798 36

五、互联网企业代理渠道 3 114 996953 4

六、其他兼业代理渠道 317 2082 88453098 27

七、其他渠道 64 3140 5349016 112

备注：

个人意外伤害保险业务年度经营数据

项目
保单件数
（万件）

原保险保费收入
（万元）

期末有效保险金额
（万元）

赔款支出
（万元）

5.本表自2023年起每年披露，首次披露时间为2023年4月30日前。

合计

销售渠道

1.本表按年度统计，统计范围为上一年度开展的个人意外险业务。
2.保单件数指上一年度销售的个人意外险保单件数。
3.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。
4.赔款支出为再保后数据。

附件2

1 永安如意行人身意外伤害保险2019版保险专业代理 永安保险销售（上海）有限公司宁波分公司、广州市景扬贸易有限公司、鹏诚保险代理有限公司在售 182 2271 102451060 4 4%

2 永安借款人意外伤害保险B款2019版 保险经纪 享安在线保险经纪（广东）有限公司内蒙古分公司、诚炜保险代理有限公司浙江分公司、蒙商银行股份有限公司在售 4 667 67311 0 2%

备注：

个人意外伤害保险产品年度经营数据（四类产品）

序号 产品名称 销售渠道 合作机构名称
销售状态

（在售/停售）
保单件数
（万件）

原保险保费收入
（万元）

期末有效保险金额
（万元）

赔款支出（万元）

6.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。
7.赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下的意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为：（再保后赔款支出+再保后未决赔款准备金提转差）÷（再保后已赚保费）。保险公司披露该指标时应当对计算方法进行说明
。
8.本表自2023年起每年披露，首次披露时间为2023年4月30日前。

综合赔付率
（%）

1.本表按年度统计，统计个人意外伤害保险产品中航空意外险、借款人意外险、旅行意外险、交通工具意外险等险种每一款产品的经营数据，披露产品范围限于年度原保险保费收入在500万元以上的产品。航空意外险，指单航次航空意外险及以航空意
外为主要保险责任的交通工具意外险；借款人意外险，指与商业银行签订《借款合同》的自然人作为被保险人， 在被保险人未还清《借款合同》项下的贷款本息之前，保险金第一受益人为贷款银行的一种特殊意外伤害保险产品；旅行意外险，指被保险人

在保险期限内，在出差或旅游的途中因意外事故，导致死亡或伤残等为给付保险金条件的意外险产品；交通工具意外险，指被保险人作为乘客在乘坐客运大众交通工具期间因遭受意外伤害事故，导致身故、残疾等为给付保险金条件的保险。

2.本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销售渠道。
3.“合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。
4.销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。

5.保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。

急救垫付显人道，重信守诺暖人心

2022 年 8 月 23 日 11 时 58 分许，我司客户谢女士驾驶豫 CUK**8

号小型轿车在安徽省淮南市寿县城区向 237 国道行使转弯时不慎发生

交通事故，造成车辆损坏、谢女士受伤昏迷的重大事故。

事故现场照片

事故发生后立即拨打 120 抢救伤员，经送六安市中医院重症医学

科（ICU），被保险人入院时昏迷、平车推入，瞳孔散大，对光反射消

失，情况十分危急，伤情诊断为：车祸多发伤 1、闭合性颅脑损伤 SAH、

脑挫伤、弥漫性轴索损伤？；2、胸部损伤 双侧多发肋骨骨折、双侧

血气胸、双肺挫伤 ；3、闭合性腹部损伤 脾破裂、肾挫伤；4、创伤

性休克；5、急性呼吸衰竭；6、电解质紊乱、低钾血症；7、其他外伤

待排。由于伤势较重，伤者有死亡风险，医护人员立即开始抢救，一

刻不敢怠慢，但后续医疗费开支预估巨大，给家属带来了巨大的心理

及经济负担。

伤者 ICU 治疗

伤情诊断

就在家属还在为抢救费用一筹莫展时，想到了购买过永安意外

保险，便拨打了公司客服热线 95502。关键时刻，永安保险给焦急

万分的家庭带来阳光与温暖。

接到理赔报案电话后，机构领导高度重视，立即开展查勘工

作，核实事故责任，探望伤者。在与家属的沟通中，了解到客户谢

女士家庭经济困难，离异后独自一人带两个孩子，一个未成年，一

个还在上大学，父母年事已高，也没有收入来源，事故导致了本不

富裕的家庭雪上加霜。考虑到案情损失巨大，ICU 抢救医疗费像是

无底洞，我司在协助家属在处理好交通事故的同时，尽可能的帮忙

解决问题，开通大案应急响应及绿色处理通道。

为了让伤者得到全面及时的救治，我司在事故发生第 4天收到家

属申请，进行了医疗费用的垫付，并在交强险赔付前，该案赔付意外

保险金 20 万元，获赔时效快，处理及时，得到了家属对我司理赔服

务工作认可和满意。

预付绿色通道

家属收款

本次事故处理体现了永安保险以人为本、客户为先的价值理念，

践行了保险姓保、重信守诺的行业品质，彰显了人道主义及服务社会

精神内涵，获得了客户及广大群众的一致好评，永安保险将以客户为

中心，不断为客户、社会创造价值。